
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180  

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icpetritoli.edu.it –  

E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 
E-mail: PEC apic82700q@pec.istruzione.it 

 

 

 

Prot.n. vedi segnatura  

ALBO ON LINE  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’acquisto del servizio “Nuvola Area Alunni e Registro Elettronico” 
tramite trattativa diretta sul MePA  

CIG: B7A49604E6 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante il “Regolamento sull’autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 50, comma 1, 
lett. b), relativo all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a € 140.000; 

VISTI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022–2025 e il Programma Annuale 2025, deliberato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 16 del 31/01/2025; 

CONSIDERATA la necessità di garantire la gestione digitale dell’Area Alunni e del Registro Elettronico dell’Istituto 
mediante apposita piattaforma informatica; 

RITENUTO opportuno procedere, in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, 
all’affidamento del servizio di manutenzione e utilizzo del software gestionale “Nuvola Area Alunni e Registro 
Elettronico”, già in uso presso l’Istituto; 

 

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005996 - 11/07/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da LUCIO PAOLO

http://www.icpetritoli.edu.it
mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180  

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icpetritoli.edu.it –  

E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 
E-mail: PEC apic82700q@pec.istruzione.it 

 

 

 

CONSIDERATO che la società Madisoft S.p.A., titolare della licenza d’uso, possiede le competenze tecniche 
necessarie e le specifiche conoscenze del sistema informatico, tali da garantire la continuità e l’efficienza del 
servizio senza interruzioni; 

PRESO ATTO che l’operatore economico ha già svolto il servizio nel precedente periodo contrattuale nel rispetto 
dei requisiti tecnici e qualitativi richiesti, applicando condizioni economiche congrue e competitive; 

DATO ATTO che la trattativa diretta è stata condotta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), in conformità agli artt. 17 e 50 del D.Lgs. 36/2023, con Trattativa Diretta n. 1185655, conclusasi con 
l’accettazione dell’offerta del fornitore Madisoft S.p.A. (P.IVA 01818840439), con sede legale in Via G. Falcone, 5 – 
62010 Pollenza (MC); 

VISTO l’Ordine diretto di acquisto n. 8636946 del 15/07/2025, relativo al servizio “Nuvola Area Alunni e Registro 
Elettronico completo di tutti i moduli”, per un importo complessivo di € 1.590,00 + IVA 22% (€ 1.939,80 IVA 
inclusa); 

DATO ATTO che non risultano convenzioni Consip attive per servizi analoghi e che sussiste la necessaria 
copertura finanziaria sul Programma Annuale 2025 – Aggregato A.2.1; 

ACCERTATA la regolarità contributiva e il possesso dei requisiti generali dell’operatore economico, ai sensi degli 
artt. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

1. di affidare alla ditta Madisoft S.p.A. (P.IVA 01818840439), con sede legale in Via G. Falcone, 5 – 62010 Pollenza 
(MC), il servizio “Nuvola Area Alunni e Registro Elettronico completo di tutti i moduli”, tramite trattativa diretta su 
MePA, CIG B7A49604E6 ; 

2. di stabilire che il contratto ha durata 12 mesi e decorre dalla data di attivazione del servizio per l’anno scolastico 
2025/2026; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 1.939,80 IVA inclusa a carico del Programma Annuale 2025 – 
Aggregato A.2.1; 

4. di dare atto che l’affidamento rientra tra quelli di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto è effettuato mediante 
affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023; 

5. di procedere alla stipula del contratto tramite piattaforma MePA e all’esecuzione immediata dell’ordine, come 

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005996 - 11/07/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da LUCIO PAOLO

http://www.icpetritoli.edu.it
mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180  

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icpetritoli.edu.it –  

E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 
E-mail: PEC apic82700q@pec.istruzione.it 

 

 

 

previsto dall’ordinativo n. 8636946 del 15/07/2025. 

DISPONE INOLTRE CHE: 
●​ il fornitore assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 
●​ il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sia individuato nel Prof. Lucio Paolo , Dirigente 

Scolastico; 
●​ il presente atto sia pubblicato all’Albo on line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

web istituzionale. 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Lucio Paolo  
firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, ai  

sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993  
- originale firmato e custodito agli atti - 

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005996 - 11/07/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da LUCIO PAOLO

http://www.icpetritoli.edu.it
mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it

		2025-10-08T06:46:09+0000
	LUCIO PAOLO




